
 
 

 
 

DECRETO Nº 86/2025 
 

ALTERA MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

 
       IVETE FRANCISCA FINGER, Prefeita em Exercício do Município de 

Peritiba, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Art. 111, Inciso X, da Lei Orgânica do Município de 
Peritiba, de 16 de dezembro de 2009 e de conformidade com o art. 4º da Lei nº 
1880/2011 de 27 de outubro de 2011 e Lei nº 2082/2016 de 28 de julho de 
2016; 

 
 DECRETA:  

 
Art. 1.º Ficam alterados os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, do Município de Peritiba, as pessoas abaixo 
mencionadas: 
 
- Trabalhadores do SUAS 
Titular: Daniela Amalia Hassemer 
Suplente: Carme Brustolin Bertotti 

 
Art. 1.º Ficam designadas para integrar o Conselho Municipal de 

Assistência Social - CMAS, do Município de Peritiba, as pessoas abaixo 
mencionadas, com os respectivos Órgãos e Entidades que representam: 

 
I – DA ESFERA DO GOVERNO 
 
- Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente: 
Titular: Ademar Grave 
Suplente: Giovani Tiago Dametto 
 
- Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo: 
Titular: Fabiangela de Oliveira 
Suplente: Cleci Reitel 
 
- Secretaria Municipal de Administração e Finanças: 
Titular: Katiuscia Fabiane Bruckmann da Silva 
Suplente: Alana Roberta Pereira Wagner 
 
- Secretaria Municipal de Saúde e Bem Estar Social: 
Titular: Simone Sordi 
Suplente: Daiana Regina de Britto 
 
Titular: Andressa Viecili 
Suplente: Mônica Janaina Koffer 
 

 

 
 
 

 



 
 
II – DA ÁREA NÃO GOVERNAMENTAL 
 
- Trabalhadores do SUAS 
Titular: Daniela Amalia Hassemer 
Suplente: Carme Brustolin Bertotti 
 
- Representantes do BPC Deficiente 
Titular: Celio Rauber 
Suplente: Rodrigo Port 
 
- Representantes do Programa Bolsa Família 
Titular: Clarice Veruck 
Suplente: Elson Riffel 

 
- Representantes do BPC Idoso 
Titular: Maria Lurdes Maltauro 
Suplente: Dinarte Correa de Almeida 
 
- Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Peritiba 
Titular: Roque José Ely 
Suplente: Vera Lúcia Schneider 
 
        Art. 2º O mandato dos conselheiros será até o dia 02/04/2026, sendo o 
seu exercício considerado de interessa público relevante e não remunerado, 
com possibilidade de recondução por mais dois anos.   
  
  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se o Decreto nº 191/2024. 
 
 
CUMPRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
MUNICÍPIO DE PERITIBA - SC, em 25 de fevereiro de 2025. 
 

 
 
 

IVETE FRANCISCA FINGER 
Prefeita em Exercício 

 
Registrado e Publicado 
Em., 25/fevereiro/2025. 

 
 

MARIELE ANDRESSA AULER MACIEL 
Secretária de Administração e Finanças 

 
 
 
 
 
 
  


